BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC
Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2016

BÁO CÁO NHANH

Công tác trực ban ngày 12 tháng 4 năm 2016

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT
1. Tình hình thời tiết ngày 13/4:

- Bắc Bộ: Sáng sớm có nơi có sương mù, ngày nắng, riêng khu Tây Bắc Bộ có nắng nóng.
- Các khu vực khác: Mây thay đổi, chiều tối có mưa rào và dông vài nơi ngày nắng, có nơi có nắng nóng.

2. Tin nắng nóng:

Ngày 12/4, nắng nóng đã xảy ra trên diện rộng ở khu vực các tỉnh Tây Nguyên, Nam Bộ và một số nơi ở Trung Trung Bộ với nền nhiệt độ phổ biến 35-370C, một số nơi trên 370C như: Khe Sanh (Quảng Trị) 37,50C độ, Ayunpa (Gia Lai) 38,00C, Đồng Phú (Bình Phước) 38,50C, Tây Ninh 37.60C
Dự báo: Ngày 13/4, nắng nóng sẽ mở rộng ra vùng núi các tỉnh Bắc và Trung Trung Bộ và tiếp tục duy trì trên diện rộng ở các tỉnh Tây Nguyên và Nam Bộ với nhiệt độ cao nhất phổ biến 35-370C, có nơi trên 380C. Đợt nắng nóng này ở các tỉnh Bắc và Trung Bộ có thể kéo dài đến ngày 16 -17/4, ở khu vực Tây Nguyên và Nam Bộ tiếp tục duy trì trong 5-6 ngày tới.

 Cảnh báo: Ở các tỉnh Bắc Bộ, Tây Nguyên và Trung Trung Bộ có thể xảy ra mưa dông vào giai đoạn chiều tối. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc, mưa đá và gió giật mạnh.

3. Tình hình mưa ngày 12/4:

Ngày 12/4, các khu vực trên cả nước hầu như không mưa, hoặc mưa nhỏ; riêng một số nơi thuộc khu vực Tây Nguyên có mưa vừa như: An Khê (Gia Lai) 43mm; Đà Lạt (Lâm Đồng) 34mm; Đại Nga (Lâm Đồng) 46mm

II. ỨNG PHÓ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ THIÊN TAI
- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT tiếp tục theo dõi tình hình hạn hán, xâm nhập mặn và công tác chỉ đạo, ứng phó, khắc phục hậu quả ở các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ; đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Công điện số 04/CĐ-TW ngày 07/4/2016 và Công văn số 27/TWPCTT ngày 11/4/2016 của Ban Chỉ đạo TW về PCTT;
- Các tỉnh Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành, Công điện số 04/CĐ-TW ngày 07/4/2016 và Công văn số 27/TWPCTT ngày 11/4/2016 của Ban Chỉ đạo TW về PCTT.
III. TÌNH HÌNH KHÁC
Trong ngày không có thông tin về thiên tai./.
	Nơi nhận:

- Các thành viên BCĐ TW về PCTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);

- Văn phòng UBQGTKCN;

- Văn phòng Bộ NN&PTNT;

- Các thành viên Tổ giúp việc BCĐ;

- Tổng cục Thủy sản;
- Cục Trồng trọt;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Tăng Quốc Chính

2